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ÍNDICE DEC 2020 
(Derechos/Economía/Cobertura) de desarrollo de los Servicios Sociales 

 

Apartado D. Indicador 1 
 
Si tiene una Ley que: 

 reconoce nuevos derechos subjetivos y 
 establece la obligatoriedad de concretarlos en una cartera o catálogo 

 

 Si tiene dicha Ley 0,4 puntos 
 Si no tiene, 0 puntos 

 

Penalización por la falta de desarrollo de la Ley: 

• Si no ha aprobado Catálogo o Cartera de servicios -0,20 puntos 

• Si no tiene vigente Plan estratégico o Mapa de Cobertura -0,20 puntos 

• Si no ha aprobado Catálogo o Cartera de servicios ni tiene vigente un Plan 
Estratégico o Mapa de Cobertura -0,30 puntos 
 

PENALIZACIÓN 

  
Puntuación 

 Sin 
Catálogo 

Sin 
Mapa o 

Plan 

Sin 
Catál. ni 

Plan 

  
TOTAL 

Andalucía 0,4  -0,20    0,20 

Aragón 0,40      0,40 

Asturias (Princ. de) 0,40  -0,30    0,10 

Balears (Illes) 0,40      0,40 

Canarias 0,40    -0,30  0,10 

Cantabria 0,40    -0,30  0,10 

Castilla y León 0,40      0,40 

Castilla-La Mancha 0,40    -0,30  0,10 

Cataluña 0,40      0,40 

Comunitat Valenciana 0,40      0,40 

Extremadura 0,40    -0,30  0,10 

Galicia 0,40      0,40 

Madrid, Comunidad de 0      0 

Murcia, Región de 0      0 

Navarra, Com.Foral de 0,40      0,40 

País Vasco 0,40      0,40 

Rioja (La) 0,40   -0,20   0,20 
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Apartado D. Indicador 2 
 
Si ha publicado el catálogo o cartera que desarrolla esos derechos, en forma de 
norma en Boletín Oficial. 
 

 Si tiene dicho Catálogo 0,4 puntos. 
 Si no lo tiene: 0 puntos 

 

 Puntuación 

Andalucía 0 

Aragón 0,40 

Asturias (Principado de) 0 

Balears (Illes) 0,40 

Canarias 0 

Cantabria 0 

Castilla y León 0,40 

Castilla-La Mancha 0 

Cataluña 0,40 

Comunitat Valenciana 0,40 

Extremadura 0 

Galicia 0,40 

Madrid (Comunidad de) 0 

Murcia, Región de 0 

Navarra (Com.Foral de) 0,40 

País Vasco 0,40 

Rioja (La) 0,40 
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Apartado D. Indicador 3 
 
Si el Sistema de Atención a la Dependencia 

 está integrado en el Sistema de Servicios Sociales y 
 cuenta para ello con los servicios sociales de atención básica o 

comunitaria 
 

 Si cumple el criterio 0,4 puntos 
 Si no lo cumple, 0 puntos 

 

 Puntuación 

Andalucía 0,40 

Aragón 0,40 

Asturias (Principado de) 0,40 

Balears (Illes) 0,40 

Canarias 0,40 

Cantabria 0 

Castilla y León 0,40 

Castilla-La Mancha 0,40 

Cataluña 0,40 

Comunitat Valenciana 0,40 

Extremadura 0 

Galicia 0,40 

Madrid (Comunidad de) 0 

Murcia, Región de 0,40 

Navarra (Com.Foral de) 0,40 

País Vasco 0,40 

Rioja (La) 0,40 
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Apartado D. Indicador 4 
 
Si ha elaborado y tiene vigente un Plan estratégico o un Mapa de cobertura 

 con aprobación expresa en forma de norma o habiendo pasado por el 
Parlamento y 

 que incluya memoria económica 
Para esta valoración se entiende por vigor si su duración se extiende al menos hasta 31 de 
diciembre de 2020 
 

 Si cumple el criterio 0,15 puntos 
 Si tiene elaborado y vigente un Plan estratégico o Mapa de 

Cobertura, pero no incluye memoria económica 0,10 puntos 
 Si no lo cumple, 0 puntos 

 

 Puntuación 

Andalucía 0,10 

Aragón 0,15 

Asturias (Principado de) 0 

Balears (Illes) 0,15 

Canarias 0 

Cantabria 0 

Castilla y León 0,15 

Castilla-La Mancha 0 

Cataluña 0,15 

Comunitat Valenciana 0,10 

Extremadura 0 

Galicia 0,15 

Madrid (Comunidad de) 0,10 

Murcia, Región de 0,15 

Navarra (Com.Foral de) 0,15 

País Vasco 0,15 

Rioja (La) 0 
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Apartado D. Indicador 5 
 
El Estatuto de Autonomía recoge al sistema de servicios sociales como un derecho 
reconocido a la ciudadanía en algún artículo, más allá de los dedicados a materia 
competencial. 
 

 Si cumple el criterio 0,1 puntos. 
 Si no lo cumple, 0 puntos 

 

 Puntuación 

Andalucía 0,10 

Aragón 0,10 

Asturias (Principado de) 0 

Balears (Illes) 0 

Canarias 0,10 

Cantabria 0 

Castilla y León 0,10 

Castilla-La Mancha 0 

Cataluña 0,10 

Comunitat Valenciana 0 

Extremadura 0 

Galicia 0 

Madrid (Comunidad de) 0 

Murcia, Región de 0 

Navarra (Com.Foral de) 0 

País Vasco 0 

Rioja (La) 0 
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Apartado D. Indicador 6 
 
La Consejería o Departamento que gestiona esta materia 

 se llama de Servicios Sociales y 
 su principal competencia es la gestión del Sistema (supone que el gasto 

en servicios sociales es por lo menos la mitad del presupuesto 
gestionado) 

 

 Si cumple el criterio: 0,05 puntos. 
 Si no lo cumple: 0 puntos 

 

 Puntuación  

Andalucía 0  

Aragón 0  

Asturias (Principado de) 0,05  

Balears (Illes) 0,05  

Canarias 0  

Cantabria 0  

Castilla y León 0  

Castilla-La Mancha 0  

Cataluña 0  

Comunitat Valenciana 0  

Extremadura 0 No representa el 50% del presupuesto 

Galicia 0  

Madrid (Comunidad de) 0  

Murcia, Región de 0  

Navarra (Com.Foral de) 0  

País Vasco 0  

Rioja (La) 0,05  
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Apartado E. Indicador 1 
 

Presupuesto definitivo en servicios sociales (CC.AA+EE.LL) por habitante y año. 
MEDIA ESTATAL = 406,27 € (Esfuerzo: 61,74% CCAA + 25.97% EELL+ Ministerio 12.29%) 

Fuente del dato económico: Elaboración propia con datos del Ministerio de Hacienda. Secretaría de Estado de Hacienda. 
Secretaría General de financiación Autonómica y Local.  
DATOS: Presupuestos definitivos 2019 CCAA y EE.LL https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL  
Se considera el gasto consolidado, no financiero (depurados ILF y PAC para CCAA), del funcional 23 “servicios sociales y 
promoción social”. La consolidación entre CCAA y EELL se realiza descontando transferencias finalistas para servicios 
sociales (clasif. ec. 450.02+ 750,2) con último dato disponible del presupuesto de ingresos 2019. 
Fuente del dato de población: Instituto Nacional de Estadística (INE) Datos de población por a 1 de enero de 2020. 
NOTA: en algunos casos (señalados con *) los datos son del presupuesto 2018 y se ha acudido paralelamente a información 
oficial presupuestaria desglosada para verificar y depurar los cálculos considerando conceptos funcionales y estructura 
competencial diferenciada. Esto afecta a la comparabilidad con los resultados de años anteriores. 

 

Criterio gasto/habitante Valores (€) Puntos 
Inferior a la media estatal más de un 25% < 304,70 0 

Inferior a la media estatal entre 20% y 25% 304,7-325 0,1 

Inferior a la media estatal entre 15% y 20% 325,01-345,32 0,3 

Inferior a la media estatal entre 10% y 15% 345,33-365,63 0,5 

Inferior a la media estatal entre 5% y 10% 365,64-385,94 0,6 

Igual o Inferior a la media estatal menos de un 5% 385,95-406,26 0,7 

Superior a la media estatal hasta un 5% 406,27-426,57 0,8 

Superior a la media estatal entre 5% y 10% 426,58-446,88 0,9 

Superior a la media estatal entre 10% y 15% 446,89-467,20 1 

Superior a la media estatal entre 15% y 20% 467,21-487,51 1,1 

Superior a la media estatal entre 20% y 25% 487,52-507,82 1,3 

Superior a la media estatal más de un 25 % Más de 507,82 1,5 
 

  
Habitantes 

 
Gasto 

Gasto por 
habitante 

Puntuación 

TOTAL CCAA (sin Ciudades Autónomas) 47.269.417 19.203.969.184 € 406,27   

Andalucía 8.464.411 3.182.540.989 € 375,99 0,60 

Aragón 1.319.291 557.578.372 € 422,63 0,80 

Asturias (Principado de) 1.018.784 517.923.496 € 508,37 1,50 

Balears (Illes)* 1.171.543 478.552.140 € 408,48 0,80 

Canarias 2.175.952 855.378.517 € 393,11 0,70 

Cantabria 582.905 257.904.197 € 442,45 0,90 

Castilla y León 2.394.918 1.091.600.486 € 455,80 1 

Castilla-La Mancha 2.045.221 866.935.782 € 423,88 0,80 

Cataluña 7.780.479 2.941.257.539 € 378,03 0,60 

Comunitat Valenciana 5.057.353 1.909.235.324 € 377,52 0,60 

Extremadura 1.063.987 547.924.955 € 514,97 1,50 

Galicia 2.701.819 991.607.040 € 367,01 0,50 

Madrid (Comunidad de) 6.779.888 2.393.479.907 € 353,03 0,50 

Murcia, Región de 1.511.251 451.686.067 € 298,88 0 

Navarra (Com. Foral de) 661.197 488.069.985 € 738,16 1,50 

País Vasco* 2.220.504 1.527.693.545 € 687,99 1,50 

Rioja (La) 319.914 144.600.845 € 452,00 1 

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL
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Apartado E. Indicador 2 
 

Porcentaje de gasto en servicios sociales con respecto al PIB regional. 
 

Fuente del dato del gasto en servicios sociales: Ministerio de Hacienda. Secretaría General de Coordinación Autonómica y 
Local. – Gasto Autonómico y Local según se describe en indicador E-1. 
Fuente del dato del PIB regional: INE. Contabilidad regional de España. Base 2010. Producto interior Bruto a precios de 
mercado. 2018 (A) http://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t35/p010/base2010/l0/&file=01001.px 

 

Criterio % gasto SS / PIB regional Valores (%) Puntos  
Inferior al % de PIB estatal en más de un 30% < 1,116 0  

Inferior al % de PIB estatal entre un 30% y un 20% 1,116-1,275 0,1  

Inferior al % de PIB estatal entre un 20% y un 10% Entre 1,276-1,434 0,2  

Igual o inferior al % de PIB estatal en un 10% Entre 1,435-1,594 0,3  

Superior al % de PIB estatal en menos del 10% Entre 1,595-1,753 0,4  

Superior al % de PIB estatal entre un 10% y un 20% Entre 1,753-1,913 0,5  

Superior al % de PIB estatal entre un 20% y un 30% Entre 1,914-2,072 0,6  

Superior al % de PIB estatal entre un 30% y un 40% Entre 2,073-2,232 0,7  

Superior al % de PIB estatal en más de un 40% Más o igual 2,233 0,8  

 
 

 
PIB regional 2018 (€ 

corrientes) 

Gasto (€) 
en servicios sociales 

2019 
% de PIB Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 1.204.197.308.000 19.203.969.184 1,595%   

Andalucía 160.811.516.000 3.182.540.989 1,979% 0,60 

Aragón 37.691.459.000 557.578.372 1,479% 0,30 

Asturias (Principado de) 23.650.195.000 517.923.496 2,190% 0,70 

Balears (Illes) 31.490.768.000 478.552.140 1,520% 0,30 

Canarias 46.029.185.000 855.378.517 1,858% 0,50 

Cantabria 13.837.621.000 257.904.197 1,864% 0,50 

Castilla y León 58.816.818.000 1.091.600.486 1,856% 0,50 

Castilla-La Mancha 41.926.427.000 866.935.782 2,068% 0,60 

Cataluña 231.277.107.000 2.941.257.539 1,272% 0,10 

Comunitat Valenciana 112.127.515.000 1.909.235.324 1,703% 0,40 

Extremadura 19.396.733.000 547.924.955 2,825% 0,80 

Galicia 62.878.404.000 991.607.040 1,577% 0,30 

Madrid (Comunidad de) 230.018.098.000 2.393.479.907 1,041% 0 

Murcia, Región de 31.258.596.000 451.686.067 1,445% 0,30 

Navarra (Com.Foral de) 20.554.871.000 488.069.985 2,374% 0,80 

País Vasco 74.040.758.000 1.527.693.545 2,063% 0,70 

Rioja (La) 8.391.237.000 144.600.845 1,723% 0,40 

 

http://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t35/p010/base2010/l0/&file=01001.px
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Apartado E. Indicador 3 
 

Porcentaje de gasto en servicios sociales en relación con el gasto total territorializado 
en cada Comunidad Autónoma (gasto autonómico + gasto local – transferencias). 
 

Fuente del dato del gasto en servicios sociales: Ministerio de Hacienda. Secretaría General de Coordinación Autonómica y 
Local. – Gasto Autonómico y Local según se describe en indicador E-1. 
Fuente del dato del gasto total de la Comunidad Autónoma + EELL: Ministerio de Hacienda. Secretaría General de 
Coordinación Autonómica y Local. Presupuestos liquidados 2019: Se considera el gasto total consolidado, no financiero, 
(depurados ILF y PAC para CCAA), descontadas transferencias entre CCAA y EELL. 

 

Criterio % gasto SS/gasto total 2019 (CCAA+EELL) Valores (%) Puntos 
Inferior a la media estatal más de 4 puntos < 5,95 0 

Inferior a la media estatal entre 3 y 4 puntos 5.96-6,94 0,1 

Inferior a la media estatal entre 2 y 3 puntos 6.95-7,94 0,2 

Inferior a la media estatal entre 1 y 2 puntos 7.95-8.94 0,3 

Igual o inferior en menos de un punto a la media estatal 8.95-9,94 0,4 

Superior a la media estatal menos de un punto 9.95-10,94 0,5 

Superior a la media estatal entre 1 y 2 puntos 10,95-11,94 0,6 

Superior a la media estatal más de 2 puntos: > 11.95 0,7 

 
 

 

 Gasto total 
territorializado en 

euros 

Gasto en servicios 
sociales en euros 

% del 
gasto 

 
Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 192.928.201.300 19.203.969.184 9,95%   

Andalucía 32.195.391.110,00 3.182.540.989 9,89% 0,40 

Aragón 5.721.505.400,00 557.578.372 9,75% 0,40 

Asturias (Principado de) 4.459.766.250 517.923.496 11,61% 0,60 

Balears (Illes) 5.457.748.640 478.552.140 8,77% 0,30 

Canarias 8.833.481.410 855.378.517 9,68% 0,40 

Cantabria 2.853.763.320 257.904.197 9,04% 0,40 

Castilla y León 9.728.998.320 1.091.600.486 11,22% 0,60 

Castilla-La Mancha 8.397.460.500 866.935.782 10,32% 0,50 

Cataluña 30.575.915.840 2.941.257.539 9,62% 0,40 

Comunitat Valenciana 22.435.393.220 1.909.235.324 8,51% 0,30 

Extremadura 5.210.359.390 547.924.955 10,52% 0,50 

Galicia 11.534.493.890 991.607.040 8,60% 0,30 

Madrid (Comunidad de) 22.776.618.160 2.393.479.907 10,51% 0,50 

Murcia, Región de 5.800.296.390 451.686.067 7,79% 0,20 

Navarra (Com.Foral de) 4.312.085.790 488.069.985 11,32% 0,60 

País Vasco 11.156.825.320 1.527.693.545 13,69% 0,70 

Rioja (La) 1.478.098.350 144.600.845 9,78% 0,40 
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Apartado C. Indicador 1. 
 

Trabajadores técnicos en los centros de servicios sociales (estructuras básicas de 
servicios sociales en el ámbito local), por habitantes -ratio- 

 

Trabajadores del sistema: Fuente del dato: Información facilitada directamente por las propias Comunidades 
Autónomas a través de su Consejería competente en la materia 
Habitantes. Fuente del dato: INE. Datos de población por CCAA 1/1/2020 
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=2853&L=0 

 

REFERENCIA ANCLADA: 1 trabajador por cada 2.000 / 4.200 habitantes 
 Igual o inferior a 2.000: 0,6 puntos 
 Entre 2.001 y 2.200: 0,55 puntos 
 Entre 2.201 y 2.400: 0,50 puntos 
 Entre 2.401 y 2.600:  0,45 puntos 
 Entre 2.601 y 2.800: 0,40 puntos 
 Entre 2.801 y 3.000: 0,35 puntos 
 Entre 3.001 y 3.200: 0,30 puntos 

 Entre 3.201 y 3.400: 0,25 puntos 
 Entre 3.401 y 3.600:  0,20 puntos 
 Entre 3.601 y 3.800: 0,15 puntos 
 Entre 3.801 y 4.000: 0,10 puntos 
 Entre 4.001 y 4.200: 0,05 puntos 
 Superior a 4.200: 0 puntos 

 
 

 Habitantes* Trabajadores 
Técnicos** 

Ratio por 
habitante 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 35.269.417 18.810 1.875 ----- 

Andalucía 8.464.411 3.739 2.263,8 0,50 

Aragón 1.319.291 501 2.633,3 0,40 

Asturias (Principado de) 1.018.784 521 1.955,4 0,60 

Balears (Illes) 1.171.543 655 1.788,6 0,60 

Canarias 2.175.952 676 3.218,9 0,25 

Cantabria 582.905 189 3.084,2 0,30 

Castilla y León 2.394.918 1.320 1.814,3 0,60 

Castilla-La Mancha 2.045.221 922 2.218 0,50 

Cataluña 7.780.479 3.660 2.125,8 0,55 

Comunitat Valenciana 5.057.353 2.390 2.116,0 0,55 

Extremadura 1.063.987 336 3.166,6 0,30 

Galicia 2.701.819 1.099 2.458,4 0,45 

Madrid (Comunidad de) 6.779.888    

Murcia, Región de 1.511.251 619 2.441,4 0,45 

Navarra (Com.Foral de) 661.197 887 745,4 0,60 

País Vasco 2.220.504 1.167 1.902,7 0,60 

Rioja (La) 319.914 129 2.480,0 0,45 
* Solo de las CCAA que ofrecen datos de trabajadores 
** Director/a de centro, Coordinador/a de Programa, Asesor/a técnico, Trabajador/a Social, Educador/a, Animador/a  
 

https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=2853&L=0
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Apartado C. Indicador 2.a. 
 

Dependencia: Porcentaje de beneficiarios del Sistema de Atención a la Dependencia 
sobre población potencialmente dependiente 

Fuente del dato. Población con discapacidad: Base Estatal de Datos de personas con valoración del Grado 
de Discapacidad (Informe a 31/12/2018) pág 11 
https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/bdepcd_2018.pdf 
Fuente del dato. Población de 65 años y más: INE, a 1/1/2020 
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0 
Fuente del dato. Beneficiarios del Sistema de Atención a la Dependencia: Ministerio de Sanidad, Servicios 
Sociales e Igualdad. IMSERSO. Estadísticas SAAD. Datos diciembre 2020 
https://www.imserso.es/InterPresent1/groups/imserso/documents/binario/estsisaad20201231.pdf 

 

REFERENCIA ANCLADA: 10,0% / 6,5% 
 Igual o superior a 10%: 0,40 puntos 
 Entre 9,51 y 10,0%: 0,35 puntos 
 Entre 9,01% y 9,50%: 0,30 puntos 
 Entre 8,51% y 9,0%: 0,25 puntos 
 Entre 8,01% y 8,50%: 0,20 puntos 

 Entre 7,51% y 8,0%: 0,15 puntos 
 Entre 7,01% y 7,50%: 0,10 puntos 
 Entre 6,51% y 7,0%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 6,5%: 0 puntos 

 

 
Personas 
discapac. 

Personas 
mayores 

de 65 

Población 
potenc. 

depend.** 

Benefic. 
SAAD 

% Puntuac. 

(6 a 64 años) 

TOTAL ESPAÑA* 1.724.388 9.199.031 10.923.419 1.064.381 9,74% ------- 

Andalucía 336.655 1.470.813 1.807.468 228.555 12,65% 0,40 

Aragón 43.807 288.662 332.469 31.533 9,48% 0,30 

Asturias, Princip. 51.037 266.567 317.604 24.199 7,62% 0,15 

Balears, Illes 31.159 183.224 214.383 23.074 10,76% 0,40 

Canarias 66.254 351.122 417.376 25.070 6,01% 0 

Cantabria 29.131 129.425 158.556 17.123 10,80% 0,40 

Castilla y León 86.175 613.704 699.879 105.589 15,09% 0,40 

Castilla-La Mancha 84.026 390.226 474.252 59.849 12,61% 0,40 

Cataluña 298.955 1.468.361 1.767.316 156.934 8,88% 0,25 

C- Valenciana 172.803 981.752 1.154.555 102.104 8,84% 0,25 

Extremadura 41.232 223.246 264.478 29.065 10,99% 0,40 

Galicia 98.265 687.824 786.089 62.544 7,96% 0,15 

Madrid, C.de 203.528 1.208.738 1.412.266 133.442 9,45% 0,30 

Murcia, R.de 80.468 237.967 318.435 35.294 11,08% 0,40 

Navarra, C.Foral 17.089 130.647 147.736 13.661 9,25% 0,30 

País Vasco 73.872 499.432 573.304 65.757 11,47% 0,40 

Rioja (La) 9.932 67.321 77.253 7.638 9,89% 0,35 

(*) Menos Ceuta y Melilla      (**) Suma de los anteriores indicadores 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/bdepcd_2018.pdf
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0
https://www.imserso.es/InterPresent1/groups/imserso/documents/binario/estsisaad20201231.pdf
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Apartado C. Indicador 2.b. 
 

Dependencia (limbo). Porcentaje de personas con dictamen que da derecho a 
prestación o servicio en el SAAD y están pendientes de PIA, sobre el total de 
personas evaluadas con derecho. 
 

Fuente del dato. IMSERSO. Estadísticas SAAD correspondientes a diciembre 2020). 
 http://www.dependencia.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/im_082047.pdf 

(Basado en el apartado 1.4 "Dictámenes" - pág. 19 y el 1.7. "Personas beneficiarias y prestaciones - pág. 23) 
 

REFERENCIA ANCLADA: 3% 
 

 Igual o inferior a 5%: 0,4 puntos 
 Entre 5,01% y 10,0%: 0,35 puntos 
 Entre 10,01% y 15,0%: 0,30 puntos 
 Entre 15,01% y 20,0%: 0,25 puntos 
 Entre 20,01% y 25,0%: 0,20 puntos 

 Entre 25,01% y 30,0%: 0,15 puntos 
 Entre 30,01% y 35,0%: 0,10 puntos 
 Entre 35,01% y 40,0%: 0,05 puntos 
 Superior a 40,0%: 0 puntos 

 
 

 % Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 17,1%  

Andalucía 19,8% 0,25 

Aragón 13,2% 0,30 

Asturias (Principado de) 11,2% 0,30 

Balears (Illes) 9,6% 0,35 

Canarias 24,4% 0,20 

Cantabria 18,5% 0,25 

Castilla y León 0,1% 0,40 

Castilla-La Mancha 7,6% 0,35 

Cataluña 31,9% 0,10 

Comunitat Valenciana 11,6% 0,30 

Extremadura 16,4% 0,25 

Galicia 7,3% 0,35 

Madrid (Comunidad de) 17,6% 0,25 

Murcia, Región de 11,8% 0,30 

Navarra (Com.Foral de) 5,5% 0,35 

País Vasco 17,1% 0,25 

Rioja (La) 29,3% 0,15 

 

http://www.dependencia.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/im_082047.pdf
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Apartado C. Indicador 3.a 
 

Rentas Mínimas de Inserción. Cobertura. Ratio de perceptores/as de rentas mínimas 
por población bajo el umbral de pobreza (<60% de la mediana de renta) 

Fuente del dato: Informe de rentas mínimas de inserción, año 2019. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales 
e Igualdad. Dirección General de Política Social, de las Familias y de la Infancia. 
https://www.mscbs.gob.es/ssi/familiasInfancia/ServiciosSociales/RentasMinimas/Informe-RRMM-2019-
Provisional.pdf    (DATOS GLOBALES-CUADRO 7-página 149) 
Fuente del dato: Tasa riesgo de pobreza con alquiler imputado: INE 2019 
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=9963 
Fuente del dato: Población: INE. Datos de población a 1 de enero de 2019 
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=2853&L=0 

 

REFERENCIA ANCLADA: 5% / 50% SOBRE POBLACIÓN EN RIESGO DE POBREZA 
 Inferior a 5%: 0 puntos 
 Entre 5% y 10,0%: 0,05 puntos 
 Entre 10,01% y 15,0%: 0,10 puntos 
 Entre 15,01% y 20,0%: 0,15 puntos 
 Entre 20,01% y 25,0%: 0,20 puntos 
 Entre 25,01% y 30,0%: 0,25 puntos 

 Entre 30,01% y 35,0%: 0,30 puntos 
 Entre 35,01% y 40,0%: 0,35 puntos 
 Entre 40,01% y 45,0%: 0,40 puntos 
 Entre 45,01% y 50,0%: 0,45 puntos 
 Igual o superior a 50%: 0,50 puntos 

 

  
Habitantes 

Tasa 
riesgo 

pobreza* 

Habitantes en 
riesgo de 
pobreza 

Percept. 
Rentas 

Mínimas 

% sobre 
pobl.riesgo 

pobreza 

 
Puntuac. 

TOTAL ESPAÑA 46.854.944 18,6 8.715.020 684.636 7,86%  

Andalucía 8.414.240 28,1 2.364.401  75.539 3,19% 0 

Aragón 1.319.291 15,4 203.171 31520 15,51% 0,15 

Asturias (Princip.) 1.022.800 19,5 199.446 34.821 17,46% 0,15 

Balears (Illes) 1.149.460 14,8 170.120 26.428 15,53% 0,15 

Canarias 2.153.389 22,7 488.819 7.344 1,50% 0 

Cantabria 581.078 12,0 69.729 12.849 18,43% 0,15 

Castilla y León 2.399.548 11,7 280.747 30.007 10,69% 0,10 

Castilla-La Mancha 2.032.863 25,1 510.249 10.246 2,01% 0 

Cataluña 7.675.217 12,6 967.077 108.001 11,17% 0,10 

Com. Valenciana 5.003.769 20,6 1.030.776 43.365 4,21% 0 

Extremadura 1.067.710 30,4 324.584 20.136 6,20% 0,05 

Galicia 2.699.499 16,2 437.319 27.538 6,30% 0,05 

Madrid (Com. de) 6.663.394 14,6 972.856 91.076 9,36% 0,05 

Murcia, Región de 1.493.898 25,9 386.920 15.479 4,00% 0 

Navarra (C.Foral) 654.214 7,8 51.029 35.899 70,35% 0,50 

País Vasco 2.207.776 8,0 176.622 111.318 63,03% 0,50 

Rioja (La) 316.798 12,3 38.966 3.070 7,88% 0,05 
* Umbral de pobreza: es el 60% de la mediana de los ingresos anuales por unidad de consumo (escala OCDE modificada) 

tomando la distribución de personas. Los ingresos por unidad de consumo se obtienen dividiendo los ingresos totales 

del hogar entre el número de unidades de consumo. La tasa que se toma como referencia es con alquiler imputado.

https://www.mscbs.gob.es/ssi/familiasInfancia/ServiciosSociales/RentasMinimas/Informe-RRMM-2019-Provisional.pdf
https://www.mscbs.gob.es/ssi/familiasInfancia/ServiciosSociales/RentasMinimas/Informe-RRMM-2019-Provisional.pdf
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=9963
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=2853&L=0
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Apartado C. Indicador 3.b 

 

Rentas Mínimas de Inserción. Cuantía. Porcentaje que supone el gasto medio por 
titular, en relación con la renta media por hogar en la Comunidad Autónoma. 
 

Fuente del dato: Renta por hogar por CCAA con alquiler imputado: INE 2019 
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=9949 
Fuente del dato del gasto por titular: Informe de rentas mínimas de inserción, año 2019. Ministerio de 
Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Dirección General de Política Social, de las Familias y de la Infancia. 
https://www.mscbs.gob.es/ssi/familiasInfancia/ServiciosSociales/RentasMinimas/Informe_2019.pdf      
(DATOS GLOBALES- CUADRO 8.1- página 152) 

 

REFERENCIA ANCLADA: 10% / 15%  
 Inferior a 10%: 0 
 Entre 10,0% y 11,0%: 0,05 puntos 
 Entre 11,01% y 12,0%: 0,10 puntos 
 Entre 12,01% y 13,0%: 0,15 puntos 
 Entre 13,01% y 14,0%: 0,20 puntos 
 Entre 14,01% y 15,0%: 0,25 puntos 
 Superior a 15%: 0,30 puntos 

 

 Renta media 
por hogar en 

la CCAA 

Gasto por 
titular de la 

Renta Mínima 
de Inserción 

 
Porcentaje 

 
Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 33.794 5.779 17,10%  

Andalucía 28.331 4.825 17,03% 0,30 

Aragón 34.013 4.974 14,62% 0,25 

Asturias (Principado de) 32.434 5.518 17,01% 0,30 

Balears (Illes) 36.511 2.640 7,23% 0 

Canarias 29.254 3.663 12,52% 0,15 

Cantabria 34.027 4.260 12,52% 0,15 

Castilla y León 31.956 4.904 15,35% 0,30 

Castilla-La Mancha 28.904 4.296 14,86% 0,25 

Cataluña 37.865 8.317 21,96% 0,30 

Comunitat Valenciana 30.683 6.280 20,47% 0,30 

Extremadura 25.666 5.936 23,13% 0,30 

Galicia 32.208 3.926 12,19% 0,15 

Madrid (Comunidad de) 40.953 5.422 13,24% 0,20 

Murcia, Región de 29.039 2.906 10,01% 0,05 

Navarra (Com.Foral de) 39.204 6.561 16,74% 0,30 

País Vasco 41.986 6.352 15,13% 0,30 

Rioja (La) 34.545 4.532 13,12% 0,20 
 

https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=9949
https://www.mscbs.gob.es/ssi/familiasInfancia/ServiciosSociales/RentasMinimas/Informe_2019.pdf
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Apartado C. Indicador 4 
 

Plazas de financiación pública en servicios residenciales. Índice de cobertura (% de 
plazas por personas mayores de 65 años) 
 

Fuente del dato Nº Plazas: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. IMSERSO. Servicios sociales 
dirigidos a las personas mayores en España 31/12/2019 Pág 30 Cuadro 6.c. Plazas de financiación Pública 
https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf 
Fuente del dato Población mayor de 65 años. Datos INE 2020 
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0 

 

REFERENCIA ANCLADA: 3,75% / 1,50% 
 Superior a 3,75%: 0,50 puntos 
 Entre 3,51% y 3,75%: 0,45 puntos 
 Entre 3,26% y 3,50%: 0,40 puntos 
 Entre 3,01% y 3,25%: 0,35 puntos 
 Entre 2,76% y 3,0% 0,30 puntos 
 Entre 2,51% y 2,75%: 0,25 puntos 

 Entre 2,26% y 2,50%: 0,20 puntos 
 Entre 2,01% y 2,25%: 0,15 puntos 
 Entre 1,76% y 2,0%: 0,10 puntos 
 Entre 1,51% y 1,75%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 1,50%: 0 puntos 

 
 

 Población > 65 
años 

Nº de plazas Índice de 
cobertura 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 9.199.031 246.929 2,68  

Andalucía 1.470.813 27.815 1,89 0,10 

Aragón 288.662 11.228 3,89 0,50 

Asturias (Principado de) 266.567 8.038 3,02 0,35 

Balears (Illes) 183.224 3.372 1,84 0,10 

Canarias 351.122 4.152 1,18 0 

Cantabria 129.425 4.511 3,49 0,40 

Castilla y León 613.704 38.677 6,30 0,50 

Castilla-La Mancha 390.226 21.507 5,51 0,50 

Cataluña 1.468.361 46.110 3,14 0,35 

Comunitat Valenciana 981.752 16.921 1,72 0,05 

Extremadura 223.246 8.378 3,75 0,45 

Galicia 687.824 8.331 1,21 0 

Madrid (Comunidad de) 1.208.738 23.248 1,92 0,10 

Murcia, Región de 237.967 3.982 1,67 0,05 

Navarra (Com.Foral de) 130.647 3.632 2,78 0,30 

País Vasco 499.432 15.316 3,07 0,35 

Rioja (La) 67.321 1.711 2,54 0,25 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0
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Apartado C. Indicador 5.a. 
 

Ayuda a Domicilio. Cobertura. Índice de cobertura (% de personas mayores de 65 
años que reciben el Servicio) 2019 
 

Fuente del dato usuarios: Servicios sociales dirigidos a las personas mayores en España 31/12/2019. PAG 10 
https://www.imserso.es/InterPresent1/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf 
Fuente del dato Población mayor de 65 años. Datos INE 2020 
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0 

 

REFERENCIA ANCLADA: 5,5% / 3,0% 
 Superior a 5,5%: 0,30 puntos 
 Entre 5,01% y 5,5%: 0,25 puntos 
 Entre 4,51% y 5,0%: 0,20 puntos 
 Entre 4,01% y 4,5%: 0,15 puntos 
 Entre 3,51% y 4,0%: 0,10 puntos 
 Entre 3,01% y 3,5%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 3,0%: 0 puntos 

 

 Población > 
65 años 

Personas 
usuarias 

 
Ratio 

 
Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 9.199.031 453.339 4,93 ---- 

Andalucía 1.470.813 88.298 6,00 0,30 

Aragón 288.662 19.463 6,74 0,30 

Asturias (Principado de) 266.567 10.380 3,89 0,10 

Balears (Illes) 183.224 4.903 2,68 0 

Canarias 351.122 15.116 4,31 0,15 

Cantabria 129.425 4.738 3,66 0,10 

Castilla y León 613.704 26.041 4,24 0,15 

Castilla-La Mancha 390.226 23.306 5,97 0,30 

Cataluña 1.468.361 77.258 5,26 0,25 

Comunitat Valenciana 981.752 18.738 1,91 0 

Extremadura 223.246 9.383 4,20 0,15 

Galicia 687.824 22.826 3,32 0,05 

Madrid (Comunidad de) 1.208.738 112.803 9,33 0,30 

Murcia, Región de 237.967 4.097 1,72 0 

Navarra (Com.Foral de) 130.647 3.008 2,30 0 

País Vasco 499.432 8.187 1,64 0 

Rioja (La) 67.321 4.794 7,12 0,30 

https://www.imserso.es/InterPresent1/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0
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Apartado C. Indicador 5.b. 
 

Ayuda a Domicilio. Intensidad. Intensidad horaria mensual (tareas + cuidados) 
 

Fuente del dato: Servicios sociales dirigidos a las personas mayores en España 31/12/2019. PAG 12 
https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf 

 

REFERENCIA ANCLADA: 40 horas / 15 horas 
 Superior a 40 horas: 0,30 puntos 
 Entre 35,01 horas y 40 horas: 0,25 puntos 
 Entre 30,01 horas y 35 horas: 0,20 puntos 
 Entre 25,01 horas y 30 horas: 0,15 puntos 
 Entre 20,01 horas y 25 horas: 0,10 puntos 
 Entre 15,01 horas y 20 horas: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 15 horas: 0 puntos 

 

 Intensidad horaria Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 20,56 ---- 

Andalucía 34,67 0,20 

Aragón 12,96 0 

Asturias (Principado de) 17,29 0,05 

Balears (Illes) 22,73 0,10 

Canarias 24,00 0,10 

Cantabria 25,40 0,15 

Castilla y León 20,00 0,05 

Castilla-La Mancha 16,22 0,05 

Cataluña 10,04 0 

Comunitat Valenciana 20,58 0,15 

Extremadura* * -- 

Galicia 39,00 0,25 

Madrid (Comunidad de) 15,25 0,05 

Murcia, Región de 14,72 0 

Navarra (Com. Foral de) 10,00 0 

País Vasco 22,56 0,10 

Rioja (La) 15,02 0,05 

*No se dispone de los datos de intensidad horaria  
 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf
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Apartado C. Indicador 6 
 

Centros de Día. Cobertura. Porcentaje de plazas de financiación pública por personas 
mayores de 65 años. 

 

Fuente del dato: Servicios sociales dirigidos a las personas mayores en España 31/12/2019PAG 19 (Tabla 5.a.) 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf 
Fuente del dato Población mayor de 65 años. Datos INE 2020 
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0 

 

REFERENCIA ANCLADA: 0,7 / 1,0 
 Igual o superior a 1,0%: 0,20 puntos 
 Entre 0,91% y 1,0%: 0,15 puntos 
 Entre 0,81% y 0,90%: 0,10 puntos 
 Entre 0,71% y 0,80%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 0,7%: 0 puntos 

 

 Personas > 65 
años 

Nº de 
plazas 

Índice de 
cobertura 

 
Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 9.199.031 98.992 1,08  

Andalucía 1.470.813 13.589 0,92 0,15 

Aragón 288.662 1.807 0,63 0 

Asturias (Principado de) 266.567 2.562 0,96 0,15 

Balears (Illes) 183.224 1.718 0,94 0,15 

Canarias 351.122 ---- ----- -- 

Cantabria 129.425 1.530 1,18 0,20 

Castilla y León 613.704 5.834 0,95 0,15 

Castilla-La Mancha 390.226 4.842 1,24 0,20 

Cataluña 1.468.361 19.684 1,34 0,20 

Comunitat Valenciana 981.752 7.392 0,75 0,05 

Extremadura 223.246 6.160 2,76 0,20 

Galicia 687.824 9.506 1,38 0,20 

Madrid (Comunidad de) 1.208.738 15.041 1,24 0,20 

Murcia, Región de 237.967 2.359 0,99 0,15 

Navarra (Com. Foral de) 130.647 1.352 1,03 0,20 

País Vasco 499.432 4.856 0,97 0,15 

Rioja (La) 67.321 760 1,13 0,20 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0
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Apartado C. Indicador 7 
 

Servicio de Teleasistencia. Cobertura. Porcentaje de personas mayores de 65 años 
que reciben el Servicio. 

 

Fuente del dato: Servicios sociales dirigidos a las personas mayores en España 31/12/2019. PAG 7 (Tabla 2.a.) 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf 
Fuente del dato Población mayor de 65 años. Datos INE 2020 

https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0 
 

REFERENCIA ANCLADA: 13 / 10 
 Igual o superior a 20%: 0,20 puntos 
 Entre 15,01% y 20,0%: 0,15 puntos 
 Entre 10,01% y 15,0%: 0,10 puntos 
 Entre 5,01% y 10,0%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 5%: 0 puntos 

 

 Personas > 65 
años 

Personas 
atendidas 

Índice de 
cobertura 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 9.199.031 936.103 10,18  

Andalucía 1.470.813 224.289 15,25 0,15 

Aragón 288.662 20.572 7,13 0,05 

Asturias (Principado de) 266.567 8.039 3,02 0 

Balears (Illes) 183.224 10.841 5,92 0,05 

Canarias 351.122 8.303 2,36 0 

Cantabria 129.425 8.380 6,47 0,05 

Castilla y León 613.704 30.002 4,89 0 

Castilla-La Mancha 390.226 60.103 15,40 0,15 

Cataluña 1.468.361 220.513 15,02 0,15 

Comunitat Valenciana 981.752 57.921 5,90 0,05 

Extremadura 223.246 2.198 0,98 0 

Galicia 687.824 15.653 2,28 0 

Madrid (Comunidad de) 1.208.738 189.012 15,64 0,15 

Murcia, Región de 237.967 13.782 5,79 0,05 

Navarra (Com. Foral de) 130.647 9.193 7,04 0,05 

País Vasco 499.432 54.539 10,92 0,10 

Rioja (La) 67.321 2763 4,10 0 
 
 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0
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Apartado C. Indicador 8 
 

Hogares y Centros de Convivencia de personas mayores. Cobertura. Porcentaje de 
asociados sobre personas mayores de 65 años. 
 

Fuente del dato: Servicios sociales dirigidos a las personas mayores en España 31/12/2019. PAG 16 (Tabla 4.a.) 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf 
Fuente del dato Población mayor de 65 años. Datos INE 2020 

https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0 
 

REFERENCIA ANCLADA: 35% / 50% 
 Igual o superior a 50%: 0,20 puntos 
 Entre 45% y 50%: 0,15 puntos 
 Entre 40% y 45%: 0,10 puntos 
 Entre 35% y 40%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 35%: 0 puntos 

 

 Personas > 65 
años 

Personas 
asociadas 

Índice de 
cobertura 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 9.199.031 4.054.748 44,08  

Andalucía 1.470.813 739.703 50,29 0,20 

Aragón 288.662 109.137 37,81 0,05 

Asturias (Principado de) 266.567 124.066 46,54 0,15 

Balears (Illes) 183.224 60.196 32,85 0 

Canarias 351.122 47.695 13,58 0 

Cantabria 129.425 * * --- 

Castilla y León 613.704 274.123 44,67 0,10 

Castilla-La Mancha 390.226 230.453 59,06 0,20 

Cataluña 1.468.361 821.014 55,91 0,20 

Comunitat Valenciana 981.752 407.640 41,52 0,10 

Extremadura 223.246 144.035 64,52 0,20 

Galicia* 687.824 * * ---- 

Madrid (Comunidad de) 1.208.738 780.080 64,54 0,20 

Murcia, Región de 237.967 91.918 38,63 0,05 

Navarra (Com. Foral de) 130.647 66.756 51,10 0,20 

País Vasco 499.432 114.710 22,97 0 

Rioja (La) 67.321 43.222 64,20 0,20 
 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/inf_ssppmmesp2019.pdf
https://www.ine.es/jaxi/Tabla.htm?path=/t20/e245/p08/l0/&file=02001.px&L=0
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Apartado C. Indicador 9. 
 

Infancia. Porcentaje de acogimientos familiares sobre el total de acogimientos a 
menores. 
 

Fuente del dato: Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030. Informes, estudios e investigación 2020. 
Observatorio de la Infancia. Boletín Estadístico nº 22 (datos correspondientes a 31/12/2019) Pág 65 
https://observatoriodelainfancia.vpsocial.gob.es/productos/pdf/BOLETIN_22_final.pdf 

 

REFERENCIA ANCLADA: 75% / 40% 
 Igual o superior a 75%: 0,40 puntos 
 Entre 70,01% y 75,0%: 0,35 puntos 
 Entre 65,01% y 70,0%: 0,30 puntos 
 Entre 60,01% y 65,0%: 0,25 puntos 
 Entre 55,01% y 60,0%: 0,20 puntos 
 Entre 50,01% y 55,0%: 0,15 puntos 
 Entre 45,01% y 50,0%: 0,10 puntos 
 Entre 40,01% y 45,0%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 40,0%: 0 puntos 

 

 Total de 
acogimientos 

Acogimientos 
familiares 

Porcentaje 
 

puntuación 

TOTAL ESPAÑA 38.118 19.228 50,44 ---- 

Andalucía 6.272 3.364 53,64 0,15 

Aragón 439 95 21,64 0 

Asturias (Principado de) 749 387 51,67 0,15 

Balears (Illes) 1.103 690 62,56 0,25 

Canarias 1.855 999 53,85 0,15 

Cantabria 365 157 43,01 0,05 

Castilla y León 1.357 798 58,81 0,20 

Castilla-La Mancha 1.147 621 54,14 0,15 

Cataluña 9.346 3.669 39,26 0 

Comunitat Valenciana 4.550 2.925 64,29 0,25 

Extremadura 589 284 48,22 0,10 

Galicia 1.853 965 52,08 0,15 

Madrid (Comunidad de) 4.010 2.294 57,21 0,20 

Murcia, Región de 1.297 816 62,91 0,25 

Navarra (Com. Foral de) 531 228 42,94 0,05 

País Vasco 2.416 800 33,11 0 

Rioja (La) 239 136 56,90 0,20 
 

https://observatoriodelainfancia.vpsocial.gob.es/productos/pdf/BOLETIN_22_final.pdf
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Apartado C. Indicador 10.a. 
 
Discapacidad. Ratio de plazas residenciales para personas con discapacidad sobre el 
total de personas con discapacidad  
 

Fuente del dato: Nº de personas con grado de discapacidad reconocido igual o mayor al 33%. IMSERSO.  
Base Estatal de datos de personas con discapacidad (Informe a 31/12/2018, pg. 11).  
https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/bdepcd_2018.pdf 
Fuente del dato: Plazas residenciales para personas con discapacidad. Datos facilitados directamente por 
las propias Comunidad Autónomas. 

 

REFERENCIA ANCLADA: 1,5% / 3,0% 
 Superior a 3,0%: 0,20 puntos 
 Entre 2,51% y 3,0%: 0,15 puntos 
 Entre 2,01% y 2,50%: 0,10 puntos 
 Entre 1,51% y 2,0%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 1,50%: 0 puntos 

 

 Personas con 
discapacidad* 

Número de 
plazas* 

% plazas por 
pers. discap.* 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 2.791.964 43.597 1,56  

Andalucía 567.248 5.936 1,05 0 

Aragón 109.865 2.039 1,9 0,05 

Asturias (Principado de) 115.152 919 0,8 0 

Balears (Illes) 52.667 986 1,9 0,05 

Canarias 93.017 1.192 1,3 0 

Cantabria 54.806 1.033 1,9 0,05 

Castilla y León 174.715 7.268 4,2 0,20 

Castilla-La Mancha 139.596 2.600 1,9 0,05 

Cataluña 558.839 9.448 1,7 0,05 

Comunitat Valenciana 301.315 3.092 1,02 0 

Extremadura 81.239 672 0,8 0 

Galicia 192.670 2.335 1,2 0 

Madrid (Comunidad de) 353.957 --- --- 0 

Murcia, Región de 160.614 1.600 1,9 0,05 

Navarra (Com. Foral de) 33.395 1.250 3,7 0,20 

País Vasco 138.365 3.013 2,2 0,10 

Rioja (La) 18.461 214 1,2 0 
* Sólo de las CC.AA. de las que se tienen datos de cobertura 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/bdepcd_2018.pdf


 

 24 

Apartado C. Indicador 10.b. 
 
Discapacidad. Ratio de plazas en centros ocupacionales y centros de día sobre el total 
de personas con discapacidad  

Fuente del dato: Nº de personas con grado de discapacidad reconocido igual o mayor al 33%. IMSERSO. 
Base Estatal de datos de personas con discapacidad (Informe a 31/12/2018).  
https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/bdepcd_2018.pdf 
Fuente del dato: Plazas en centros ocupacionales y centros de día para personas con discapacidad. Datos 
facilitados directamente por las propias Comunidad Autónomas. 

 

REFERENCIA ANCLADA: 3,5% / 5,0% 
 Superior a 5%: 0,20 puntos 
 Entre 4,51% y 5,0%: 0,15 puntos 
 Entre 4,01% y 4,50%: 0,10 puntos 
 Entre 3,51% y 4,0%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 3,50%: 0 puntos 

 

 Personas con 
discapacidad* 

Número de 
plazas* 

% plazas por 
pers.discap.* 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 2.791.964 75.213 2,7 ---- 

Andalucía 567.248 8.027 1,4 0 

Aragón 109.865 2.278 2,1 0 

Asturias (Principado de) 115.152 1.929 1,7 0 

Balears (Illes) 52.667 2.027 3,8 0,05 

Canarias 93.017 3.880 4,2 0,10 

Cantabria 54.806 1.544 2,8 0 

Castilla y León 174.715 10.306 5,9 0,20 

Castilla-La Mancha 139.596 7.133 5,1 0,20 

Cataluña 558.839 15.249 2,7 0 

Comunitat Valenciana 301.315 6.561 2,2 0 

Extremadura 81.239 2.767 3,4 0 

Galicia 192.670 3.010 1,6 0 

Madrid (Comunidad de) 353.957     0 

Murcia, Región de 160.614 3.078 1,9 0 

Navarra (Com.Foral de) 33.395 1.752 5,2 0,20 

País Vasco 138.365 5.088 3,7 0,05 

Rioja (La) 18.461 584 3,2 0 
* Solo se puntúa las CCAA de las que se tienen datos de cobertura 

https://www.imserso.es/InterPresent2/groups/imserso/documents/binario/bdepcd_2018.pdf
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Apartado C. Indicador 11. 
 

Mujer. % de plazas en centros de acogida para mujeres víctimas de violencia de 
género por solicitud de orden de protección a los juzgados 
 

Fuente del dato de las órdenes de protección adoptadas: CGPJ. Datos anuales de 2019. 
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Temas/Violencia-domestica-y-de-genero/Actividad-del-
Observatorio/Datos-estadisticos/La-violencia-sobre-la-mujer-en-la-estadistica-judicial---Anual-2019 
Fuente del dato: Plazas en centros de acogida para mujeres víctimas de violencia de género. Datos 
facilitados directamente por las propias Comunidad Autónomas 

 

REFERENCIA ANCLADA: 19% / 25% 
 Igual o superior a 25%: 0,40 puntos 
 Entre 24,01 y 25,0%: 0,35 puntos 
 Entre 23,01% y 24,0%: 0,30 puntos 
 Entre 22,01% y 23,0%: 0,25 puntos 
 Entre 22,01% y 23,0%: 0,20 puntos 

 Entre 21,01% y 22,0%: 0,15 puntos 
 Entre 20,01% y 21,0%: 0,10 puntos 
 Entre 19,01% y 20,0%: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 19%: 0 puntos 

 
 

 Mujeres con 
orden de 

protección 

 
Número de 

plazas 

% plazas/ 
mujeres con 

orden protección 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 24.090* 2.300* 9,54 ---- 

Andalucía 6587 231 3,5 0 

Aragón 853 34 4,0 0 

Asturias (Principado de) 676 78 11,5 0 

Balears (Illes) 1020 201 19,7 0,05 

Canarias 1.540 145 9,4 0 

Cantabria 166 66 39,8 0,40 

Castilla y León 1.146 230 20,1 0,10 

Castilla-La Mancha 1.400   0 

Cataluña 2.893 293 10,1 0 

Comunitat Valenciana 4.853 309 6,4 0 

Extremadura 644 31 4,8 0 

Galicia 1.335 84 6,3 0 

Madrid (Comunidad de) 3.192   0 

Murcia, Región de 1.347 76 5,6 0 

Navarra (Com.Foral de) 305 49 16,1 0 

País Vasco 528 444 84,1 0,40 

Rioja (La) 197 29 14,7 0 
* Sólo de las CC.AA. que aportan datos de nº de plazas  

https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Temas/Violencia-domestica-y-de-genero/Actividad-del-Observatorio/Datos-estadisticos/La-violencia-sobre-la-mujer-en-la-estadistica-judicial---Anual-2019
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Temas/Violencia-domestica-y-de-genero/Actividad-del-Observatorio/Datos-estadisticos/La-violencia-sobre-la-mujer-en-la-estadistica-judicial---Anual-2019
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Apartado C. Indicador 12. 
 

Personas sin hogar”. Plazas de alojamiento por 100.000 habitantes. Personas sin 
hogar”. Plazas de alojamiento por 100.000 habitantes.  

 

Fuente: INE. Personas sin hogar. Centros, 2018 
https://www.ine.es/prensa/ecapsh_2018.pdf 
Fuente Habitantes: Instituto Nacional de Estadística (INE) Datos de población por CCAA a 1 de enero de 2019 
https://www.ine.es/jaxiT3/Datos.htm?t=2853 

 

REFERENCIA ANCLADA: 60 / 25 
 Superior a 60: 0,40 puntos 
 Entre 55,01 y 60: 0,35 puntos 
 Entre 50,01 y 55,0: 0,30 puntos 
 Entre 45,01 y 50,0: 0,25 puntos 
 Entre 40,01 y 45,0: 0,20 puntos 

 Entre 35,01 y 40,0: 0,15 puntos 
 Entre 30,01 y 35,0: 0,10 puntos 
 Entre 25,01 y 30,0: 0,05 puntos 
 Igual o inferior a 25: 0 punto

 
 

 Habitantes Nº plazas Plazas por 100.000 
habitantes 

Puntuación 

TOTAL ESPAÑA 46.854.944 19.093 40,7 ---- 

Andalucía 8.414.240 2.321 27,6 0,05 

Aragón 1.319.291 731 55,4 0,35 

Asturias (Principado de) 1.022.800 983 96,1 0,40 

Balears (Illes) 1.149.460 332 28,9 0,05 

Canarias 2.153.389 727 33,8 0,10 

Cantabria 581.078 198 34,1 0,10 

Castilla y León 2.399.548 1.246 51,9 0,30 

Castilla-La Mancha 2.032.863 549 27,0 0,05 

Cataluña 7.675.217 1.753 22,8 0 

Comunitat Valenciana 5.003.769 801 16,0 0 

Extremadura 1.067.710 287 26,9 0,05 

Galicia 2.699.499 1304 48,3 0,25 

Madrid (Comunidad de) 6.663.394 2294 34,4 0,10 

Murcia, Región de 1.493.898 1098 73,5 0,40 

Navarra (Com.Foral de) 654.214 525 80,2 0,40 

País Vasco 2.207.776 3.755 170,1 0,40 

Rioja (La) 316.798 189 59,7 0,35 

 

 
 

https://www.ine.es/prensa/ecapsh_2018.pdf
https://www.ine.es/jaxiT3/Datos.htm?t=2853

